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Nem tudja a  jobbkéz...?
Csütörtökön este a H irháttér című poli

tikai m agazinban egy tizenéves k islány a r 
ról nyilatkozott, hogy a nyári szünidőben 
m unkát vállal, s a  Közért dolgozójaként 
egy hónap a la tt három ezer forintot keres. 
Ugyanez, a d iáklány azt is elm ondta, hogy 
u tána egy maszek lángossütő alkalm azottja 
lesz, m ert ott nap i három száz forintos jö
vedelem re tehet szert..

A m űsorba m eghívott vendégek pedig a r 
ról beszéltek, hogy a diákok nyári foglal
koztatásának  egyik nem  elhanyagolható 
célja: a m unkára nevelés. Jó  illusztrációt 
választott a televízió, a riport jelezte, hogy 
lángost sütni mégiscsak egyszerűbb, m int 
m unkára nevelni. A Közért— lángossütő kér
dést egyébként nem  a riporter te tte  fel, 
hanem  az élet. S az élet kérdéseire, divatos 
nyelven szólva az élet k ih ívásaira válaszol
n i kell.

Tisztességes műsor a H írháttér, s m egpró
bálkozott a  válaszadással. Az élet azonban 
ú jabb  kérdéseket te tt íel. A m egszólaltatott 
diákok szavaiból az is kiderült, hogy ugyan
azért a m unkáért kevesebb fizetést kapnak, 
m int az ado tt cég állandó alkalm azottai. A 
H írháttér ú jra qpegpróbálkozott a válasz
adással.

így csordogált a műsor, s közben az em 
ber nyugodtan m orfondírozhatott, hogy még
sem m ehet el m indenki lángcssütőnek, a 
társadalom  m űködtetéséhez közértesekre is 
szükség van, akik  eladják  a lángoshoz szük
séges lisztet és zsírt. Egyszóval nem  lehe

tü n k  lángostársadalom . Amit viszont eb 
ben a helyzetben kötelező m egtenni, az nem  
más, m int a nyilvánosság bevonásával ol
dani a m unka körüli görcsöket. Ezt válla l
ta  fel a H írháttér, s tudtuk, hogy a gyűl« 
megoldás nem nagvon jöhet szóba.

Az em ber m ár-m ár elkönyvelte m agá
ban, hogy a m űsor melegen ta rtja  meglévő 
ellentm ondásainkat, am ikor vára tlan  fordu
la t történt. Az Állami Ifjúsági és S po rth i
vatal jelen Lévő képviselője ugyanis arró l 
szám olt be, hogy kidolgoztak egy te rveze
tet. am elynek lényege, hogy a vállalatokat 
adókedvezm ennyel ösztönözzék a diákok 
foglalkoztatására. Mindez szépen hangzott, 
az em ber azonban elképedve hallgatta, hogy 
az Állami Bér- és M unkaügyi Hivatal 
ugyancsak jelen lévő képviselője a kam e
rák előtt értesü lt h tervezetről. S vélem é
nyének is hangot adott, hogy ez a terv az 
ország mostani gazdasági helyzetében k iv i
telezhetetlen.

Furcsa, hogy az em ber á  képernyő előtt 
szerez tudom ást egy újabb ellentm ondásról, 
de mégiscsak jó, hogy legalább a kam erák 
e lő tt hallha ttuk , nem  tud ja a jobb kéz, mii 
csinál a  bal. Hiszen gondoljunk csak bele: 
az ÁISH szakem berei tervezetet készítettek, 
bizonyára számos m unkaórát áldoztak rá. s 
m indez m ásodpercek a la tt sem m ivé fosz
lott, m ert kiderült, hogy nem  konzultáltak  
azokkal, akikkel konzultálni kellett volna.

Az élet. egy újabb kérdést te tt fel.
Koloszár Tam ás

A hazai fotóművészet mecénása
Kiállítási lehetősé»; kezdőknek és haladóknak

Mind gyakrabban hallan i:
y

gazdálkodó szervezet vállalja  
lói a mecénás szerepét. Va
jon m iért? V ár-e valam it 
cserébe? Egyáltalán, m ib ő l' 
lelik bőkezű pártfogásra? A 
kérdésekre, mi sem 'term é
szetesebb. egy szocialista 
mecénásnál, az egész orszá
got behálózó OFOTÉRT-nál 
kerestünk választ.

E fotócikkeket és -felsze
reléseket árusító  vállalat a 
hazai fotográfiát b e m u ta tó . 
m űcsarnoki kiállítás m ecéná
sa. Nem ez az első eset, 
hogy a vállalat fö lkarolja a 
lotóm üvészetet. Tavaly ön
állóan h irdete tt pályázatot, s 
a legjobb alkotásokat sa já t 
bem utatóterm ében állíto tta 
ki. Most is nagy volt az ér
deklődés; 500 pályázó hé t
ezer felvételét küldte el a 
nemzetközi zsűrinek. A fődí
jat. az A ranykam erát, és 
még tizennégy d ija t az 
OFOTÉRT V állalat a ján lo tta  
fel.

S ajá t jól felfogott érdeké
ből lett a vállalat a fotóm ű
vészét mecénása. Úgy hét 
esztendővel ezelőtt észrevet
ték : h irte len  m egcsappant az

érdeklődés a fekete-fenér 
film, fotópapír, laborfelszere
lés iránt. A házi laborálas 
ugyanis m ár nem tartozik a 
kedvelt időtöltések közé. 
Egyre kevesebben vesződnek, 
pepecselnek otthon az előhí
vással, a nagyítással.

Fel kell rázni a hazai fotó
sokat! — határozott a v á lla 
lat. De hogyan? Különböző 
típusú, gondolkodású em be
rek  szokásainak befolyásolá
sával. Először a fiatalokat 
igyekeztek m egm ozgatni; ré
szükre irtaik ki pályázatot. 
Zánkán fotós szaktábor nyí
lik m inden esztendőben, 
fenn ta rtásá ra  a vállalat is 
költ. A tám ogatás m ár érez
teti ha tásá t az érdeklődő 
fiatalok körében. Ekkor ügy 
határozott a vállalati tanács: 
meg kell nyern i a  fotózás
nak, vissza keli hódítani az 
„eltévelyedett" felnőtteket. 
Csaknem  félm illió forintot 
költöttek a július 12-ig 
nyitva ta rtó  m űcsarnoki ki
állításra. Az m ár bizonyos: 
az OFOTÉRT a következő, az 
1989-es pályázat k iírásában 
is részt vesz. És hogy ébren 
ta rtsa  a fotózás irán ti érdek
lődést, állandó kiállítóhely

nek fela ján lo tta Budapesten 
az Asbóth utcai bem utató
term ét. Ősztől lehetőséget ad 
az alkotóknak, hogy kis tá r 
lattal ad janak szám ot eddigi 
m unkájukról. A bem utatko
zás lehetősége újabb lendü
letet, inspirációt adhat a fo
tózás hazai kedvelőinek.

Azt rem éli ugyanis az 
OFOTÉRT. hogy a pályáza
tok. a kiállítások igénves 
m unkára, fotózásra késztetik, 
a kezdőket, és a haladókat 
egyaránt, és technikai ötle
teiket sa ját maguk k íván ják  
megvalósítani.

Magyar
diákok
külföldi

egyetemeken
Az új tanévben m integy 

250 fiatal kezdi meg tanul 
m ányait ösztöndíjasként a  
szocialista országok egyete
mein, főiskoláin. A M űvelő
dési M inisztérium ban e l
m ondták: a felvételi vizsgá
kon és beszélgetéseken m in t
egy 700 pályázó közül v á 
laszto tták  ki azokat a diáko 
kát, ak ik  ősztől nyolc ország 
csaknem  félszáz felsőfokú in 
tézm ényének valam elyikében 
tan u lh a tn ak  — m űszaki, ag
rár, orvosi, illetve tá rsada
lom tudom ányi szakokon. 
M int minden évben, ezúttal 
is azokra a szak terü letekre 
lehete tt jelentkezni, am elyek 
hazai egyetem eken nem  ta 
lálhatók meg. illetve am e
lyek Ism eretanyagát az illető 
ország egyetemein igen m a
gas színvonalon lehet elsajá
títani.

A legtöbben az idén is a 
Szovjetunióban tanulnak, 
ő k e t  — m integy 130 fia ta lt 
— július közepétől ha t hetes 
kijevi nyelvi és szakm ai elő
készítő várja. Hasonlóan so
kan jelentkeztek  az NDK-ba 
is: szám ukra ötihetes itthoni 
intenzív nyelvtanfolyam ot, 
illetve kéthetes NDK-beli 
előkészítőt szerveznek. A 
többiek — a nem zetiségi 
ösztöndíjasok kivételével — 
a fogadó oszágban egyéves 
tanfolyam on vesznek részt, 
am elynek során alaposan el
sa já títják  az illető ország 
nyelvét. illetve bizonyos 
szak tárgyak  alap ja it. M int 
elm ondták, az idén is  nagy' 
volt az érdeklődés a kínai 
egyetemek irán t: a két esz
tendeje ú jra  kezdődött kínai 
ösztöndíjas képzésre ezúttal 
ugyanis m ár nem csak az első 
éves, illetve elöfelvétolt 
nyert egyetem isták, hanem  a 
középiskolák negyedik osz
tályosai is pályázhattak . Ők 
a pekingi egy, illetve kél 
éves nyelvi előkészítő után 
m űszaki, agrár, közgazdasá
gi és filológiai tanulm ányo
kat fo ly ta thatnak  a távolke
leti ország egyetem ein.

Amatőrök

A Bartók Béla Megyei Művelődési Központ szervezé
sében ism ét m egrendezték a Györ-Sopron megyei am atő r 
képzőművészek alkotótáborát Novákpusztán. A tábor 
résztvevői Kovács Gábor festőm űvész irányításával 
m egism erkedtek különböző technikákkal, modellt r a j 
zoltak és színelm életi problém ákat v ita ttak  meg. A tá 
borban készült alkotásokból a m osonm agyaróvári vá
rosi művelődési központban nyílt k iállítást dr. C hikán 
Bálint m űvészettörténész, a K ortárs Művészeti Fórum  
vezetője nyito tta meg. Az alkotások július 12-ig tek in t
hetők meg.

Fotó: Szabó Béla

Improvizációkról
zenetanároknak

Kotta- 
kötöttség 

nélkül A zongoránál: Szabados György.

G yőr, R ába: A ste rix  és K leo
p a tra  (ír) 3, Csók. A n y u ! ' (m) 
f6. 8. Rába K a m a ra : In d ián k a- 
land O ntarióban* (r) 5. Egy zsa
ru  b ő ré é r t ' (fr) 7, G yőr, Vörös 
C sillag: Hair* (USA) 9, 11, A
cápa 2.* (USA) 3. n6, f8, G y ő r ,, 
K ert: E lvarázso lt do llár (m) este 
9. C y ő rszem ere : Szépleányok»
(ml 7, M osonm agyaróvár, K os
su th :  S ó lyom asszony (USA) 1. 
6, 8, N ag y szen tján o s: Szerep 
csere  (USA) Í6, R á b a p o rd á n y : 
B anánhéjkerlngő»  (m) 7, S op
ro n , S zab ad ság : Szerelem  első 
vérig* (m) 3, H árom  férfi, egy 
m ózeskosár (fr) 6, f8. Sopron ,

K ert: Szörnyek  évadja*  (m) es
te 9.

VIDEO-MOZI

C sorna, M űvelődési K özpont: A
csendőr New Y orkban  (fr) 3, 5. 
G önyű, Já n o s p in ce : M egszegett 
eskü  (h-k) 6, G yőr, R ába: Erezd 
a m ozgást (NSZK) 3, 5, K apu
vár, R á b ap a rti: A d ákok  (fr) 8, 
M osonm agyaróvár, K ossu th : A
csendőr nősül (fr) 7.

A csillaggal je lö lt film ek k o r
h a tá ro sa k  !. i

A M oziüzemi V állalat a m űsor- 
v á lto z ta tás  jo g á t fe n n ta rtja !

Véget ért a  szom bathelyi 
zenei tábor, am ely az érdek
lődő m uzsikusoknak, zene
tanároknak  az  im provizáció 
zenébe tö rténő  beépítéséhez 
k ínált segítséget. Ha a szót 
hallja a  kívülálló: im provi
záció, elsősorban a dzsessz- 
re  gondol. Pedig a  fogalom 
a term észeti népek zenéjé
ből ered. őseink kotta ism eret 
nélkül voltak képesek rög
tönözni m uzsikát, s még a 
barokk zenében is a kor elő
adóinak, szerzőinek legjobb 
harm óniai keretek 'közé szo
r íto tt im provizációit rögzí
te tték  pap írra , s ad ják  ma 
elő barokk  m űvekként elvet
ve an n ak  lényeges elemét, a 
rögtönzést.

A szakem berek szerint 
aihogy civilizálódott a zene. 
úgy veszett ki belőle ez a

képessége. A legnagyobb ze
neszerzők azért hagytak te 
ret az előadók egyéniségé
nek is, de az iskolai okta
tásban például nem  sok hely 
m arad a  rögtönzésre. K ivé
ve persze, ha egy tehetsé
ges tanuló  nem tanulja  meg 
ko tta  nélkül a  házi felada
tot, s em iatt rögtönöz. Á lta
lában nem  díjazzák tanárai. 
A szolgai reprodukálás a 
feladat, s kezére üt a ta n ít
ványnak a  tanár, ha, az fél
reüt, félrehúz — attó l függ, 
milyen hangszeren próbálko
zik.

Éppen ezért a  szom bathe
lyi tábor célja az volt, hogy 
az alko tással összekötött ta 
nulást népszerűsítse — majd 
a k isdiákoknak lesz ez iga
zán öröm — a  szolgai b iflá- 
zás helyett a  k rea tív  képes

séget fejlessze a  jövőben. Az 
ország m inden részéből 
Szom bathelyre sereglenek a 
kurzus hallgatói, neves ta 
nárok a  komolyzene, népze
n e  és dzsessz területéről ta r 
to ttak  bem utatókat, előadá
sokat, k  nem  m arad t el a 
közös m uzsikálás sem. anél
kül nem  zenei a zenei t á 
bor. A legjobb tanítványok, 
tan áro k  épp a íhét vé°én 
szerepeltek G yőrött, a  P ető
fi S ándor Városi M űvelődé
si Központban — Bak Zol
tán , Dresch Mihály. Grenesó 
István , Nesztor Iván és Sza
bados György — s bem uta
tásra  k e rü lt Szabados György 
13 éve ír t Csiga című •kom
pozíciója, am elyet a  K ortárs 
Zenei M űhely ad o tt elő nagy 
sikerrel, annak  idején, s ép 
pen egy kollektív im provi

zációs k ísérlet, am elyet Sza
bados szuggesztív verbális 
előadása vezet be. hangpon
tok je lennék  meg. ezek sű 
rűsödnék, s m egérkezünk a  
..Csiga" belsejébe — persze 
a  zene szárnyán. Az elő
adóktól rendkívüli figyelm et 
igényel a mű, hiszen a  h a 
gyományos értelem ben v e tt 
kották hiányoznak, Szaba

dos változó u tasításait kell 
követniük. Ehhez kellettek 
olyan m uzsikusok, m in t a  
m ár em lítetteken kívül T ré
fás István, Benkő Róbert, 
Baló István, Geröly Tam ás.

A m ásik csemege G yőrött 
G renesó István Térzene cí
mű m űvének bem utató ja 
volt, am elyet a  tábor nö 
vendékeiből verbuválódott 
nagylétszám ú zenekar ad o tt 
elő, Németh Ferenc vo lt a 
szólista, s a  szerző a győri 
helyszín ism eretében alkotta 
m eg a művet.

A táborban  egyébként m e
gyénket Bak Zoltán g itá r-  
őktat'ó, az innen elszárm a
zott bőgős: Juhász Zoltán és 
Nesztor Iván, ak i ma a b u 
dapesti dzsessz-tanszak dob
tan ára  képviselte; Nesztor 
Iván vo lt a  tábo r vezetője. 
A kurzus eredm ényét m ajd 
csak a  jövő tanévben m ér
hetjük  le-az ok tatásban. A d
dig is ízelítőt ado tt a  győri 
koncert abból, mi m inden 
történhet, ha a  m uzsikus 
felszabadul a  k o tta -k ö tö tt

ségből, ha a  pap ír helyett a  
zenére és tá rsá ra  figyel.

'• F ié M.
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